ATA DE REUNIÃO - TRE-DF/PR/CPIF

Aos 14 dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às 17 horas, foi realizada reunião da
Comissão de Participação Institucional Feminina do TRE-DF, por meio de videoconferência.
Compareceram: Karen Pacheco Fontenele - Presidente da CPIF, Paula Cristina Rothenburg de Sá Timm
- Vice-Presidente e Membros titulares e suplentes, Ana Paula Pimenta Morais, Claudia Coimbra
Barbosa, Cleane Barros Leitão de Melo, Milena Zamian Danilow e Taciana Gimarães Meirelles.

Aberta a reunião, pela Presidente, abordaram-se os seguintes temas:

1) A presidente da CPIF informou que, embora na última reunião tenha sido debatido o tema "criação da
ouvidoria da mulher", o novo ouvidor do TRE-DF, Desembargador Demétrius Cavalcanti, definiu que
essa atribuição será abarcada pela própria Ouvidoria do TRE-DF. O Chefe da Ouvidoria, Micael Costa
afirmou que uma servidora ficará à cargo do referido atendimento, mas a Presidente da CPIF destacou que
é necessário, neste caso, que os servidores se preparem para receber tais atendimentos. E que ele não fique
centralizado em apenas uma servidora.

2) Ficou estabelecido que as integrantes da Comissão pesquisarão os fluxos de processos de denúncia de
violência para informar à Ouvidoria, bem como elaborarão material que será divulgado junto ao Tribunal e
nos canais de comunicação oficiais da Corte.

3) A presidente da CPIF, Karen Fontenele, informou que propôs ao Chefe de Gabinete, Edvaldo
Guimarães, encaminhar à SGP a indicação para que os servidores realizem o curso, gratuito, "Impactos da
Violência: Conhecimentos básicos para  a escuta e acolhimento em contextos traumáticos", da Escola
Superior do Ministério Público, com carga horária de 8 horas e prazo de conclusão até dezembro de 2023.
O Chefe de Gabinete proporá que os gestores indiquem ao menos um servidor de cada unidade para
realizarem o treinamento, o qual será considerado válido para fins de Adicional de Qualificação.

4) A presidente da CPIF também propôs a criação do I Ciclo de debates: Combate à Violência, conforme
cronograma a seguir:

 30/08 - Enfrentamento à violência: Da violência patrimonial ao processo judicial - Presencial - 15h
às 17h
Palestra 1: A autonomia feminina, o contexto histórico do cuidado e das relações de trabalho, a violência
contra a mulher e o papel da psicologia. Palestrante: Profª Dra. Carla Antloga (UnB). Professora do
Departamento de Psicologia da Universidade de Brasília.

Palestra 2 :O acolhimento no Judiciário: da porta do cartório às salas de audiência: o combate à violência
no Direito para além da legislação. Palestrante: Juíza Gislaine Carneiro, Coordenadora do Núcleo Judicial
da Mulher do TJDFT.

 31/08 - Neurobiologia do Trauma e Protocolo de Enfrentamento à Violência Doméstica - Virtual -
17h às 19h
Palestra 1: A neurobiologia do trauma e como podemos auxiliar as vítimas? Palestrante Dr. Júlio Santos -
Neurocientista, Professor, Pesquisador, Escritor Best-seller, Autor de seis livros em Neurologia e
Neurociências

Palestra: O protocolo de enfrentamento à violência doméstica do CNJ e o papel da sociedade no combate
à violência - Palestrante: Dra. Katarina Brasil - Advogada, Pesquisadora e Autora da obra "Mulheres na
Política Brasileira: reflexões de gênero e democracia intrapartidária."

Ambos os eventos serão mediados pela Presidente da CPIF, a Jornalista Karen Fontenele, que apresentará
os participantes e após as falas dos especialistas, abrirá para perguntas da audiência. Os eventos serão
transmitidos pelo YouTube, com audiodescrição e libras, e serão emitidos certificados válidos para
Adicional Qualificação.

5) A presidente da Comissão informou, por fim, que na próxima reunião serão definidas as pautas de
agosto a dezembro da seção da Comissão na revista EnTREtenimento.

Nada mais havendo a tratar, a Presidente encerrou a reunião e eu, Ana Paula Pimenta Morais,
Secretária ad hoc para esta reunião, lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e demais integrantes
da Comissão de Participação Institucional Feminina presentes na reunião.

Ata de Reunião 1441530         SEI 0002369-15.2020.6.07.8100 / pg. 1

Karen Pacheco Fontenele
Membro Titular - Presidente - CPIF

Paula Cristina Rothenburg de Sá Timm
Membro Titular - Vice Presidente– VPCRE

Ana Paula Pimenta Morais
Membro Titular - SGP

Claudia Coimbra Barbosa
Membro Titular – STIC

Cleane Barros Leitão de Melo
Membro Suplente - VPCRE

Milena Zamian Danilow
Membro Titular - CAMS

Taciana Gimarães Meirelles
Membro Titular - SJU

Documento assinado eletronicamente por ANA PAULA PIMENTA MORAIS, Membro Titular, em
17/07/2023, às 14:31, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CLÁUDIA COIMBRA BARBOSA, Membro Titular, em
17/07/2023, às 14:31, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CLEANE BARROS LEITÃO DE MELO, Membro Suplente, em
17/07/2023, às 15:14, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Karen Pacheco Fontenele, Presidente de Comissão, em
17/07/2023, às 15:21, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-df.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1441530 e o código
CRC 043A0E14.

Ata de Reunião 1441530         SEI 0002369-15.2020.6.07.8100 / pg. 2

	Ata de Reunião 1441530